- 1 -

砚政发〔2021〕11号

砚山县人民政府关于
2021年防汛安全责任划分的通知

各乡（镇）人民政府，县防汛抗旱指挥部成员单位：

按照防汛工作“安全第一、常备不懈、以防为主、全力抢险”

的方针，为全面组织开展好我县防汛工作，保证各项防汛工作措

施落实到位，防止因责任不明、组织指挥失误或抢救不及时造成

非正常情况的发生，确保国家和人民群众生命财产安全。现将我

县 2021年度防汛安全责任划分及相关事项通知如下：

一、责任对象和时限

（一）责任对象：县人民政府分管领导，各乡（镇）人民政

府主要领导、分管领导及有关单位负责人。

- 2 -

（二）责任时限：2021年 5月 1日至 2021年 10月 31日。

二、工作措施

（一）加强领导，健全机构，确保防汛工作各项措施落实到

位。

（二）严格防汛安全责任制，加强防汛工作目标责任管理。

（三）加大宣传，依法防汛、依法治汛。

（四）建立健全小（一）型以上水库、小（二）型及以下坝

塘的防汛应急抢险预案，增强预案的针对性和可操作性。

（五）建立健全汛期检查制度，认真落实“经常检查、定期检

查和特别检查”三项制度，加强汛前、汛期、汛后的巡查、检查和

复查，及时掌握雨情、水情、汛情，做好防大汛、抗大洪的各项

准备，做到防洪蓄水两不误、防汛抗旱两手抓。

（六）采取各种行之有效措施，重点抓好水库、主要河流、

城镇、矿山、电站及有可能因洪水引发安全事故部位的防汛安全

工作。

（七）严格汛期险情报告制度和 24小时值班制度，确保汛情

上报渠道畅通、上报时间及时、组织抢护及时。

三、责任追究

（一）因管理不善、责任心不强或失职、渎职造成小（二）

型以上水库垮坝者，根据情节轻重，依照国务院关于特大安全事

故行政责任追究的规定追究责任。

（二）按照分级管理、分级负责的原则，对辖区内小（二）

- 3 -

型及小（二）型以下坝塘的责任制，请各乡（镇）于 2021年 4月

底前将分解落实情况报县防汛抗旱指挥部办公室（设于县水务

局）。

（三）现任责任人若遇工作变动，由其接任者继任，不再另

行发文。

附件：1.砚山县 2021年度重点河流和中、小（一）型水库防

汛安全责任人名单

2.砚山县 2021年度小（二）型水库防汛安全责任人名单

3.砚山县 2021年度已建电站防汛安全责任人名单

4.砚山县 2021年度重点防洪城镇防汛安全责任人名单

5.砚山县 2021年度矿山防汛安全责任人名单

砚山县人民政府

2021 年 4 月 26日

（此件公开发布）

- 4 -

附件 1

砚山县2021年度重点河流和中、小（一）型水库型水库防汛安全责任人名单

水库
及
河流
名称

所在乡
(镇)

水 库 防 汛 责 任 人

县 级 乡 （镇） 级

行政责任人 技术责任人 岗位责任人
行政责任人

岗位责任人
领导责任人 直接责任人

姓名 职务 姓名 职务 姓名 职务 姓名 职务 姓名 职务 姓名 职务

丰 收 平 远 杨 波 副县长 赵家文 水务局局长 李兴顺 水务局副局长 冯光繁 镇 长 马庆龙 人大主席 王 飞
砚山县丰收水库管

理中心主任

回龙坝 平 远 杨 波 副县长 赵家文 水务局局长 李兴顺 水务局副局长 冯光繁 镇 长 马庆龙 人大主席 王 飞
砚山县丰收水库管

理中心主任

差黑海 平 远 杨 波 副县长 赵家文 水务局局长 刘凌云 水务局副局长 冯光繁 镇 长 马庆龙 人大主席 王 飞
砚山县丰收水库管

理中心主任

稼 依 稼 依 杨 波 副县长 赵家文 水务局局长 龙明跃 水务局副局长 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王 飞
砚山县丰收水库管

理中心主任

听 湖 江 那 杨 波 副县长 赵家文 水务局局长 周家喜 水务局副局长 王 艋 镇 长 龙 通 副镇长 蒋会才
砚山县迴龙水库管理

中心主任

渔泽坡 阿 舍 杨 波 副县长 李兴顺 水务局副局长 李树宽 乡 长 杨玉全 宣传委员 王 飞
砚山县丰收水库管

理中心主任

尼龙拱 阿 舍 杨 波 副县长 李兴顺 水务局副局长 李树宽 乡 长 杨玉全 宣传委员 王 飞
砚山县丰收水库管

理中心主任

- 5 -

莲花塘 平 远 杨 波 副县长 李兴顺 水务局副局长 冯光繁 镇 长 马庆龙 人大主席 王 飞
砚山县丰收水库管

理中心主任

回 龙 江 那 杨 波 副县长 刘凌云 水务局副局长 王 艋 镇 长 龙 通 副镇长 蒋会才
砚山县迴龙水库管

理中心主任

路 德 江 那 杨 波 副县长 刘凌云 水务局副局长 王 艋 镇 长 龙 通 副镇长 蒋会才
砚山县迴龙水库管

理中心主任

白龙山 江 那 杨 波 副县长 刘凌云 水务局副局长 王 艋 镇 长 龙 通 副镇长 蒋会才
砚山县迴龙水库管

理中心主任

新 民 盘 龙 杨 波 副县长 周家喜 水务局副局长 杨兴华 乡 长 姚宏平 武装部长 蒋会才
砚山县迴龙水库管

理中心主任

六 雷 八 嘎 杨 波 副县长 周家喜 水务局副局长 彭现武 乡 长 尹 攀 副乡长 蒋会才
砚山县迴龙水库管

理中心主任

阿 额 维 摩 杨 波 副县长 周家喜 水务局副局长 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 蒋会才
砚山县迴龙水库管

理中心主任

黑 所 阿 猛 杨 波 副县长 龙明跃 水务局副局长 彭海军 镇 长 杨洪文 武装部长 蒋会才
砚山县迴龙水库管

理中心主任

红舍克 干 河 杨 波 副县长 龙明跃 水务局副局长 赵 飞 乡 长 王继明 副乡长 蒋会才
砚山县迴龙水库管

理中心主任

六诏水库 蚌 峨 杨 波 副县长 龙明跃 水务局副局长 王 鑫 乡 长 徐里翔 副乡长 蒋会才
砚山县迴龙水库管

理中心主任

- 6 -

阿香水库 者 腊 杨 波 副县长 龙明跃 水务局副局长 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部 长 蒋会才
砚山县迴龙水库管

理中心主任

稼依河 稼 依 杨 波 副县长 李兴顺 水务局副局长 高武林
砚山县河道管
理中心主任

凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

公革河

江 那

杨 波 副县长 龙明跃 水务局副局长 高武林
砚山县河道管
理中心主任

王 艋 镇 长 龙 通 副镇长 游玉柯 水务负责人

干 河 赵 飞 乡 长 王继明 副乡长 周毓海 水务负责人

者 腊 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部 长 刘家娟 水务负责人

维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

翁达河 盘 龙 杨 波 副县长 刘凌云 水务局副局长 高武林
砚山县河道管
理中心主任

杨兴华 乡 长 姚宏平 武装部长 李先煜 水务负责人

八嘎河 八 嘎 杨 波 副县长 周家喜 水务局副局长 高武林
砚山县河道管
理中心主任

彭现武 乡 长 尹 攀 副乡长 王祖文 水务负责人

- 7 -

附件 2

砚山县 2021年度小（二）型水库防汛安全责任人名单

水库名称
所在

乡（镇）

水库防汛汛责任人

行政责任人
技术责任人

领导责任人 直接责任人

姓名 职务 姓名 职务 姓名 职务

阿三寨小坝 阿 舍 李树宽 乡 长 杨玉全 宣传委员 赵红梅 水务负责人

阿文寨小坝 阿 舍 李树宽 乡 长 杨玉全 宣传委员 赵红梅 水务负责人

小寨坝 阿 舍 李树宽 乡 长 杨玉全 宣传委员 赵红梅 水务负责人

咪哩克小坝 阿 舍 李树宽 乡 长 杨玉全 宣传委员 赵红梅 水务负责人

横山坝 阿 舍 李树宽 乡 长 杨玉全 宣传委员 赵红梅 水务负责人

尧房坝 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

客田坝 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

永和坝 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

大松树坝 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

小垮底坝 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

木瓜黑小坝 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

蒲草水库 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

拖白木坝 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

杨柳冲水库 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

小铺子坝 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

坝心小坝 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

小塘子坝 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

上寨坝 平 远 冯光繁 镇 长 马庆龙 镇人大主席 王家清 农业综合服务中心主任

大尼尼水库 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

- 8 -

猴子坝 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

落坡邑坝 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

浪木桥坝 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

复兴坝 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

老干冲坝 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

盐田冲坝 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

土基冲坝 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

落太邑 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

阿控坝 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

路马黑上坝水库 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

石洞坝 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

路马黑水库 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

横档冲水库 稼 依 凌 涛 镇 长 黎永兴 副镇长 王锦云 水务负责人

大落洞坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

迷尼克水井冲坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

龙潭冲小坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

幕菲勒小坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

老落田坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

长塘子坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

三家坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

大冲子坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

支迷坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

康新寨坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

土围城坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

养水冲坝 维 摩 朱坤鹏 乡 长 李景华 副乡长 李 祥 水务负责人

倮邑泥小坝 干 河 赵 飞 乡 长 王继明 副乡长 周毓海 水务负责人

- 9 -

上新寨小坝 干 河 赵 飞 乡 长 王继明 副乡长 周毓海 水务负责人

红舍克上坝水库 干 河 赵 飞 乡 长 王继明 副乡长 周毓海 水务负责人

红舍克下坝水库 干 河 赵 飞 乡 长 王继明 副乡长 周毓海 水务负责人

龙溪水库 干 河 赵 飞 乡 长 王继明 副乡长 周毓海 水务负责人

江水地坝 干 河 赵 飞 乡 长 王继明 副乡长 周毓海 水务负责人

小舍克坝 干 河 赵 飞 乡 长 王继明 副乡长 周毓海 水务负责人

三台坡坝 江 那 王 勐 镇 长 龙 通 副镇长 游玉柯 水务负责人

绿塘子坝 江 那 王 勐 镇 长 龙 通 副镇长 游玉柯 水务负责人

新农村坝 江 那 王 勐 镇 长 龙 通 副镇长 游玉柯 水务负责人

弯里坡坝 江 那 王 勐 镇 长 龙 通 副镇长 游玉柯 水务负责人

六柴冲坝 江 那 王 勐 镇 长 龙 通 副镇长 游玉柯 水务负责人

老水井水库 江 那 王 勐 镇 长 龙 通 副镇长 游玉柯 水务负责人

子马凹子田坝 江 那 王 勐 镇 长 龙 通 副镇长 游玉柯 水务负责人

子马老鹰窝坝 江 那 王 勐 镇 长 龙 通 副镇长 游玉柯 水务负责人

舍木那下寨寨头

坝
江 那 王 勐 镇 长 龙 通 副镇长 游玉柯 水务负责人

脚泽龙坝 江 那 王 勐 镇 长 龙 通 副镇长 游玉柯 水务负责人

双塘子坝 江 那 朱德周

党委委
员、副监
狱长、联
盛公司总

经理

罗建贵
基层管理二

部部长
陈世兵 水电管理员

石门水库 江 那 朱德周

党委委
员、副监
狱长、联
盛公司总

经理

罗建贵
基层管理二

部部长
陈世兵 水电管理员

石马水库 江 那 朱德周

党委委
员、副监
狱长、联
盛公司总

经理

罗建贵
基层管理二

部部长
陈世兵 水电管理员

- 10 -

六诏新坝 者 腊 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部长 刘家娟 水务负责人

六诏老坝 者 腊 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部长 刘家娟 水务负责人

公革海坝 者 腊 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部长 刘家娟 水务负责人

硝磺厂坝 者 腊 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部长 刘家娟 水务负责人

拿龙坝 者 腊 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部长 刘家娟 水务负责人

三八坝 者 腊 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部长 刘家娟 水务负责人

六莫菲小坝 者 腊 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部长 刘家娟 水务负责人

批洒龙潭坝 者 腊 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部长 刘家娟 水务负责人

科北水头坝 者 腊 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部长 刘家娟 水务负责人

批穴水头坝 者 腊 陈良宇 乡 长 邓继松 武装部长 刘家娟 水务负责人

木瓜果坝 八 嘎 彭现武 乡 长 尹 攀 副乡长 王祖文 水务负责人

黑善坝 阿 猛 彭海军 镇 长 杨洪文 武装部长 王胜波 水务负责人

黑所水头坝 阿 猛 彭海军 镇 长 杨洪文 武装部长 王胜波 水务负责人

科目小坝 阿 猛 彭海军 镇 长 杨洪文 武装部长 王胜波 水务负责人

小海子坝 阿 猛 彭海军 镇 长 杨洪文 武装部长 王胜波 水务负责人

大塘子坝 阿 猛 彭海军 镇 长 杨洪文 武装部长 王胜波 水务负责人

后山坝 盘 龙 杨兴华 乡 长 姚宏平 武装部长 李先煜 水务负责人

三合新坝 盘 龙 杨兴华 乡 长 姚宏平 武装部长 李先煜 水务负责人

凹龙科新坝 盘 龙 杨兴华 乡 长 姚宏平 武装部长 李先煜 水务负责人

好米冲坝 盘 龙 杨兴华 乡 长 姚宏平 武装部长 李先煜 水务负责人

- 11 -

附件 3

砚山县 2021 年度已建电站防汛安全责任人名单

序号
电站

名称

所在

乡镇

县 级 乡 级

领导责任 直接责任 领导责任 直接责任

姓名 职务 姓名 职务 姓名 职务 姓名 职务

1 阿香电站 阿 猛 冯 锐 副县长 孙加友 局 长 彭海军 镇 长 王秀亮 经理

- 12 -

附件 4
砚山县 2021 年度重点防洪城镇防汛安全责任人名单

序号
城镇

名称

县 级 乡 级

领导责任 直接责任 领导责任 直接责任

姓名 职务 姓名 职务 姓名 职务 姓名 职务

1 江那

曹 明 副县长 杨 凯 局 长

王 艋 镇 长 张力升 国土和村镇建设管理负责人

2 平远 冯光繁 镇 长 李素强 国土和村镇建设管理办主任

3 稼依 凌 涛 镇 长 谭建辉 镇经济发展办主任

4 八嘎 彭现武 乡 长 代韦智 国土和村镇建设管理负责人

5 阿猛 彭海军 镇 长 冉廷舰 国土和村镇建设管理办主任

- 13 -

附件 5

砚山县 2021 年度矿山防汛安全责任人名单

矿山名称 矿山地址

县 级 乡（镇）级

领导责任 直接责任 领导责任
直接

责任

姓名 职务 姓名 职务 姓名 职务 法定代表人

砚山县安隆矿业

采选厂小花园铅

锌矿

江那镇舍木那 曹 明 副县长 李树锋 局 长 王 勐 镇 长 蔡昌达

砚山县聚鑫矿业

有限公司蒲草矿

山

平远镇蒲草 曹 明 副县长 李树锋 局 长 冯光繁 镇 长 李福华

砚山县丰润矿产

开发有限公司蒲

草锰矿 6 号矿区

平远镇蒲草 曹 明 副县长 李树锋 局 长 冯光繁 镇 长 王 平

砚山县平远俊兴

矿业有限公司蒲

草锰矿（5）号矿

区

平远镇蒲草 曹 明 副县长 李树锋 局 长 冯光繁 镇 长 张 军

马关县金欣铁合

金有限责任公司

云峰锰矿

平远镇云峰 曹 明 副县长 李树锋 局 长 冯光繁 镇 长 金跃清

文山县公大矿业

有限公司砚山县

花鱼塘锰矿

平远镇永和 曹 明 副县长 李树锋 局 长 冯光繁 镇 长 李术昌

砚山县安瑞矿产

资源开发有限公

司小新-马鞍山

铁矿

平远镇 曹 明 副县长 李树锋 局 长 冯光繁 镇 长
李跃林

王华聪

- 14 -

马关县金欣铁合

金有限责任公司

砚山龙潭锰矿

平远镇蒲草 曹 明 副县长 李树锋 局 长 冯光繁 镇 长 金跃清

云南碧莲矿业有

限公司莲花坡锰

矿

平远镇 曹 明 副县长 李树锋 局 长 冯光繁 镇 长
杨学珍

李术昌

砚山县成华矿业

有限公司马子冲

锰矿

阿舍乡 曹 明 副县长 李树锋 局 长 李树宽 乡 长 李学成

云南太耀矿业开

发有限公司砚山

县白石岩锰矿

阿舍乡 曹 明 副县长 李树锋 局 长 李树宽 乡 长 毛耀洪

云南文山斗南锰

业有限责任公司

斗南锰矿嘎科、

白姑采区

阿舍乡 曹 明 副县长 李树锋 局 长 李树宽 乡 长 王运正

文山州卡西锰矿

业有限责任公司

卡西锰矿

阿舍乡 曹 明 副县长 李树锋 局 长 李树宽 乡 长 李登贵

云南太耀矿业开

发有限公司砚山

县咪哩克小寨锰

矿

阿舍乡 曹 明 副县长 李树锋 局 长 李树宽 乡 长 毛耀洪

砚山县石林矿业

有限公司阿控锰

矿

稼依镇 曹 明 副县长 李树锋 局 长 凌 涛 镇 长 王福冲

砚山县永兴煤业

有限公司小凹补

煤矿

稼依镇 曹 明 副县长 李树锋 局 长 凌 涛 镇 长 黄卫民

砚山县永兴煤业

有限责任公司蚂

蚁河煤矿

稼依镇 曹 明 副县长 李树锋 局 长 凌 涛 镇 长 谭文兴

- 15 -

砚山县江南锰业

有限公司砚山县

维摩乡斗果锰矿

维摩乡斗果 曹 明 副县长 李树锋 局 长 朱坤鹏 乡 长 任正明

云南文山铝业有

限公司红舍克铝

土矿

干河乡红舍克 曹 明 副县长 李树锋 局 长 赵 飞 乡 长 朱建德

砚山县永兴煤业

有限责任公司小

海子煤矿

阿猛镇小海子 曹 明 副县长 李树锋 局 长 彭海军 镇 长 李朝斌

云南文山安邦矿

业有限公司砚山

县大洞铅锌矿

盘龙乡二塘 曹 明 副县长 李树锋 局 长 杨兴华 乡 长 李帮强

云南三联锌业有

限公司芦柴冲铅

锌矿

芦柴冲 曹 明 副县长 李树锋 局 长 杨兴华 乡 长 巫凯诚

- 16 -

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县委宣传部。

印发：县公安局、发展改革局、财政局、工信商务局、自然资源局、

住房城乡建设局、交通运输局、农业农村科学技术局、林业草

原局、水务局、州生态环境局砚山分局、文化和旅游局、卫生

健康局、审计局、应急局、民政局、融媒体中心、消防救援大

队，文山监狱，县气象局，文山砚山机场、电力砚山分公司、

电信砚山分公司、移动砚山分公司、联通砚山分公司。

砚山县人民政府 2021年 4月 26日印发